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Geacht college, 

De afgelopen maanden werkten de R&T-sector vruchtbaar samen met de gemeente 

Meierijstad; dit op zowel bestuurlijk als op ambtelijk vlak.  

Een frisse start werd gemaakt met de nieuwe portefeuillehouder en een vernieuwd bestuur 

van VRM. Zie ook: Verblijfsrecreatie in Meierijstad (recreatiemeierijstad.com). Het gaf een 

positieve sfeer; iedereen had er ‘zin in’. M.n. de opstelling van zowel de wethouder als de 

ambtenaar T&R tijdens een ledenvergadering werd als zeer opbouwend ervaren.  

Compleet verrast & ontstemd zijn wij dan ook te moeten vaststellen dat er plots een nieuwe 

verordening toeristenbelasting 2023 lag, terwijl we herhaaldelijk hebben gevraagd om 

overleg hierover. Zie ook bijgevoegde brief van maart 2022.                                              

Gaan we nu zo met elkaar om?..... 

Ondergetekende begrijpt best dat de gemeente als monopolist het recht aan uw zijde heeft 

zo te handelen, maar op deze wijze krijgen we geen draagvlak voor de besluiten.  

Naar ‘de geest van de wet’ zou tijdig overleg met vertegenwoordigers van de 

verblijfsaccommodatie verschaffers zeer productief werken. Zij zorgen immers (onbezoldigd) 

voor het innen van de toeristenbelasting.  

Daarnaast de timing: veel jaar- en seizoen gasten worden nu voor het symbolische blok 

gezet; zij ontvangen dit bericht eind november / begin december terwijl de 

huurovereenkomsten met hun gasten op 1 januari ingaan. Veel tijd om naar een alternatieve 

verblijfslocatie te zoeken is er dan niet.  



Zoals u zult verwachten zijn velen ook zeer ontstemd over de voorgestelde verhoging. Juist 

deze groep gasten hebben vaak niet de meeste bestedingsruimte. M.n. hun energiekosten 

(zowel thuis als in hun caravan) schieten omhoog. Juist deze groep ‘pakt’ u nu met uw 

voorstel extra hard.  

Dat de gemeente een verandering wil aanbrengen in de aanslagdrempel is duidelijk. Voor de 

hele kleine bedrijven is dit pijnlijk. Waar ligt de grens? M.a.w. wanneer zijn de 

administratiekosten voor de gemeente net zo hoog als de af te dragen opbrengst 

toeristenbelasting?  

Ook heeft de gemeente de forfaitaire tarieven aangepast. Waarop is gebaseerd dat het 

gemiddeld aantal personen stijgt van 2 naar 2,4 personen? In Nederland daalt nl. het aantal 

personen per gezin. Uw handelswijze is des te bedenkelijker als je ziet dat kinderen tot 13 

jaar niet worden meegenomen in de toeristenbelasting opzet in Meierijstad.  

Waarop is gebaseerd dat het aantal nachten is aanpast van 50 naar 70 nachten (voor 

seizoengasten) en van 60 naar 80 nachten (voor jaargasten)? We zien dat ook het 

gemiddeld aantal nachten (buiten de corona periode) op de camping daalt. In de praktijk is 

dit een verhoging uitgerukt in overnachtingen van ruim 60%. Is dit redelijk? Wanneer vooraf 

overleg zou zijn geweest hadden wij dit kunnen toelichten.  

Tenslotte wil ik kort ingaan op ‘de tucht van de markt’. M.n. de recreatiebedrijven in het 

lagere prijs segment kunnen de extra kosten voor de lokale belasting slechts deels  

doorbelasten aan de gast. Dit feit heeft consequenties voor de marge en hiermee voor het 

investeringsvermogen van de bedrijven. M.a.w. de klap die u nu uitdeelt, dreunt nog jaren 

door en heeft effect op het toeristisch product Meierijstad. 

In afwachting van uw reactie, teken ik,  

Met vriendelijke groeten,  
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